
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 129 del 12-05-2020  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 270 

del 12-05-2020 
 

 

Reg. Settore 129 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE PEDANE E DELLA PISTA 

PRESSO L'IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA DI MONTEBELLUNA 

- AGGIUDICAZIONE (NON EFFICACE) ALLA DITTA FELTRIN SRL 



N. 270 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 129 del 12-05-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
- Deliberazione di Giunta comunale n. 230 del 26.11.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento delle pedane e della pista presso l’impianto di 
atletica leggera di Montebelluna, dell’importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 440.479,72 per 
lavori; 

- Determinazione n. 62 del 3.2.2020, efficace, con la quale è stata avviata la procedura aperta (ai sensi 
dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016) per l’appalto dei lavori in oggetto;   

- bando di gara in data 12.2.2020 prot. 7312  e connesso disciplinare di gara, pubblicato con  le modalità 
previste dal d.m. 2.12.2016, come successivamente rettificati con avviso in data 19.2.2020 prot. 8491 
(pubblicato con le predette modalità); 

- verbali di gara del 12 marzo e del 22 aprile 2020, relativi all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti alla gara, nonchè all’apertura ed esame delle offerte economiche prodotte dai 
medesimi, con formazione della graduatoria; 

 
PRESO atto che le operazioni di gara si sono concluse e che l’offerta di minor prezzo è quella presentata dalla 
ditta Feltrin srl, di Altivole (TV), che ha offerto il ribasso del 19,52% sul prezzo posto a base di gara; 
 
RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche finalizzate ad accertare, in capo alla ditta suddetta, il possesso dei 

requisiti generali, speciali e di idoneità richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione alla gara 

medesima e per l’assunzione dei lavori. Pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al 

favorevole esito di tali verifiche; 

 
VISTO che il responsabile unico del procedimento ha effettuato la verifica di cui  all’art. 95, comma 10, e 97, 
comma 5, del d. lgs.50/2010 (costo della manodopera) e che i costi stimati dalla ditta Feltrin srl rispettano le 
tabelle ministeriali, come risulta dall’attestazione in data 6.5.2020;  

 
RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara in oggetto alla ditta Feltrin srl, con sede in Altivole (TV), al prezzo 
di € 357.644,84 (inclusi oneri di sicurezza ed altri oneri non soggetti a ribasso) + i.v.a, per complessivi € 
394.501,33; 
 
DATO atto che la spesa suddetta trova copertura alla scheda 56201 del bilancio in corso; 
 
VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che 

all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 77 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati, con contestuale 

aggiornamento del documento unico di programmazione  2020/2022;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.1.2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

 

VISTO il decreto sindacale numero 3 del 13.3.2020, con il quale è stato conferito l’incarico delle funzioni 

dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., all’ing. De 

Rovere PierAntonio; 

 
DATO ATTO: 

 



N. 270 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 129 del 12-05-2020  - Comune di 

Montebelluna 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso 
il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di 
regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto a favore della ditta Feltrin srl, di 

Altivole (TV), prendendo atto dei verbali di gara citati in premessa, agli atti; 

 

2) di AGGIUDICARE la gara per l’appalto dei lavori di adeguamento delle pedane e della pista presso 

l’impianto di atletica leggera di Montebelluna, alla ditta Feltrin srl, al prezzo di € 357.644,84 + i.v.a, per 

complessivi € 394.501,33; 

 
3) di DARE ATTO che l’aggiudicazione  sarà efficace ad avvenuto esito favorevole delle verifiche avviate per 

accertare che  la ditta suddetta  possieda i requisiti generali, speciali e di idoneità richiesti dal disciplinare di 
gara per la partecipazione alla gara medesima e per l’assunzione dei lavori in questione; 

 
4) di ASSUMERE impegno di spesa di € 357.644,84 + i.v.a, per complessivi € 394.501,33, come segue: 

fornitore: Feltrin srl 

Sede: via S. Apollonia 6/5 – 31010 Altivole - TV 

p.i.: 00200210268 

Somma impegnata: 394.501,33, i.v.a  inclusa 

Scheda di bilancio 56201 “manutenzione straordinaria impianti 

sportivi – codice bilancio 06.01-2.02.01.09.000 

 (mutuo Cassa DDPP) 

Esigibilità della spesa 31.12.2020 

CIG 81865960BD 

CUP D95H18001200005 

 

5) di DARE ATTO che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti dall’allegato n. 4/2 “principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al d. lgs. 118/2011; 

 

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 

deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 

assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali 

previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

 

7) di DARE ATTO che il quadro economico di spesa è così aggiornato: 

 

Lavori:   

A.1 Lavori a misura e a corpo 341.524,12 € 

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.020,72 € 

A.4 Oneri per omologazione F.I.D.A.L., a cura dell’aggiudicatario e 

non soggetti a ribasso 

9.100,00 € 

Totale lavori 357.644,84 € 

    

Somme a disposizione dell’Ente:   

i.v.a 10% sui lavori A.1-A.2-A.3 34.854,48 € 

i.v.a 22% su voce A.4 2.002,00 € 



N. 270 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 129 del 12-05-2020  - Comune di 

Montebelluna 

Imprevisti 622,28 € 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

dei lavori (cnpaia ed i.v.a incluse) 

4.723,43 € 

Incentivi per funzioni tecniche (80% - art. 113 comma 3 d. lgs. 

50/2016) 

7.047,68 € 

Incentivo per funzioni tecniche (20% fondo innovazione – art. 113 

comma 4 d. lgs. 50/2016) 

1.761,92 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

economia di gara 91.118,37 € 

Totale somme a disposizione 142.355,16 € 

TOTALE 500.000,00 € 

 

8) di DARE ATTO che, stante quanto previsto dal principio contabile n. 5.4 contenuto nell’allegato 4.2 del d. 

lgs. 118/2011,  la somma costituente “economia di gara” del suddetto quadro economico confluirà 

nell’avanzo di amministrazione se entro il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia 

intervenuta formale rideterminazione del quadro stesso che incrementi le spese  finanziandole con le 

suddette economie e se l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, 

n. 243; 

 

9) di DARE ATTO che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

13/08/2010 n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10) di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre 

che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d. lgs. 
50/2016 e successive modifiche; 

 
11) di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi 

dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche; 
 

12) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato, ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016; 

 

13) di COMUNICARE, inoltre, l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione. 
 
 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 De Rovere Pier Antonio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0

